

**Indstilling til Cavling-prisen 2023: Lars Nørgaard Pedersen, Jens Anton Bjørnager og Jens Beck Nielsen for som de eneste danske journalister at have afsløret det, der i oktober 2023 nu er bekræftet af Højesteret: Indholdet af anklagerne mod Lars Findsen og Claus Hjort Frederiksen.**

–

Berlingske-journalisterne Lars Nørgaard Pedersen, Jens Anton Bjørnager og Jens Beck Nielsen blev sidste år ikke alene indstillet til, men også nomineret til Cavlingprisen. Den gik imidlertid og fuldt fortjnt til podcast-serien 'Det levende bevis'.

Det er mig derfor magtpåliggende at understrege, at dette IKKE en genindstilling af de tre journalisters samlede afdækning af FE-skandalen med det formål at gøre nogen oplevet skade god igen.

Det er derimod en fokuseret indstilling af to centrale afsløringer, hvis perspektiver med Højesterets kendelser fredag 27. oktober 2023 af Danmarks øverste retsinstant for første gang nu er bekræftet som værende fuldstændig afgørende og enestående i hele FE-sagen.

Efter års hemmelighedskræmmeri omkring de to sager om læk af statshemmeligheder mod den fhv. FE-chef og den fhv. forsvarsminister kunne Højesteret i sine kendelser den 27/10-23 for første gang fra officielt hold bekræfte, at begge sager drejer sig om forskellige former for læk af oplysninger om kabelaflytningssamarbejdet mellem FE og den amerikanske efterretningstjeneste NSA.

Det har fra myndighedernes side hidtil været holdt helt og aldeles i mørke, hvad substansen i anklagerne mod Hjort og Findsen var.

Berlingskes tre journalister præsterede imidlertid som de eneste allerede i 2022 at afsløre, hvad de to var anklaget for. At det i begge tilfælde drejede sig om oplysninger vedrørende kabelsamarbejdet. At det for Hjorts vedkommende handlede om oplysninger givet i interviews som led i den offentlige, politiske debat. Og for Findsens vedkommende om oplysninger givet i samtaler med bl.a. familie og journalister.

Afsløringen af det konkrete, detaljerede indhold i Hjort-sagen kunne Berlingskes journalister helt unikt levere allerede i marts 2022.

Afsløringen af det konkrete, detaljerede indhold i Findsen-sagen leverede Berlingskes tre reportere mindst lige så unikt i oktober 2022.

I et år til halvandet derefter forblev det substantielle indhold af anklagerne, der i mellemtiden forvandlede fra sigtelser til tiltaler, en dyb, officiel hemmelighed. Lige indtil Højesteret i oktober 2023 altså lagde oplysningerne åbent frem. De oplysninger, Lars Nørgaard Pedersen, Jens Anton Bjørnager og Jens Beck Nielsen ved enestående kildearbejde under de vanskeligste omstændigheder kunne fremlægge for den danske offentlighed allerede i 2022.

Juridiske eksperter vurderer, at Højesterets kendelser, der åbner dørene delvist til de to sager, på mange måder kan være et vendepunkt i sagerne mod Lars Findsen og Claus Hjort Frederiksen. Et centralt punkt i vurderingerne henviser til Højesterets understregning af, at oplysningerne om kabelsamarbejdet på nuværende tidspunkt er kendt af offentligheden, og at det derfor i sager af så stor offentlig interesse ikke går at lukke dørene til sagernes behandling i retten.

Lars Nørgaard Pedersen, Jens Anton Bjørnager og Jens Beck Nielsen har med deres enestående journalistiske afdækning af indholdet af de to anklager i de historiske sager mod Findsen og Hjort åbnet dørene, længe før Højesteret på opsigtsvækkende vis tog beslutning om at gøre det.

Det er journalistik af så stor betydning og rækkevidde, at det i sig selv kan begrunde tildelingen af Cavlingprisen.

Som de tre journalisters chefredaktør var jeg i december 2021 blandt de mediefolk, der var indkaldt til samtaler med cheferne for FE og i nogle tilfælde PET, som advarede os om, at også mediefolk kunne dømmes efter paragraf 109 i straffeloven om læk af statshemmeligheder, hvis vi viderebragte sådanne. Vi blev som redaktører bibragt den forståelse, at en af de sager, dette kunne handle om, var sagen om NSA-samarbejdet.

Berlingskes journalister har med deres afdækning af indholdet af anklagerne mod Hjort og Findsen ageret dybt ansvarligt i forhold til de overvejelser, der altid må gøres i forbindelse med journalistik om efterretningstjenesternes virke, herunder i sager der som disse med Højesterets ord her i oktober 2023 'har betydelig offentlig interesse'.

Men de tre journalister har også - alene med de to afsløringer, denne indstilling omhandler - vist, at det ikke er myndighederne, der redigerer frie danske medier.

Med venlig hilsen  
Tom Jensen  
Ansvarshavende chefredaktør  
Berlingske

*Medindstillere:*  
Mette Østergaard  
Chefredaktør, Berlingske

Kasper Krogh  
Redaktionschef, Samfund, Berlingske